Cum hisce Instituti negotiis, brevius dicti ABMK, ab eius iam ortu, supra iam memoratum Dioecesanum Archivum Wladislaviae opera communicavit praeveniente Stanislaw Librowski, laurea insignito sacerdote, eiusdem archivi

¹ Titulus polonice sonat: Organizowanie archiwów diecezjalnych.

² Titulus polonice sonat: W sprawie archiwów diecezjalnych.

³ Titulus polonice sonat: Naukowa organizacja archiwów diecezjalnych.

⁴ Titulus polonice sonat: Naukowa organizacja archiwów kościelnych.

rectore, qui: 1° praeest coetui vel sectioni archivali in eodem Instituto, 2° moderatur commentarios Instituti publicandos quibus index *Archiva, Bibliothecae et Musea Ecclesiastica*, 3° docet scientias historiae auxiliares, imprimis disciplinam archivorum ecclesiasticorum in facultate theologica eiusdem Lycei.

Ad promovendam accelerandamque temperationem collectionum ecclesiasticorum ad archiva, bibliothecas museaque spectantium, quae ultimo hoc bello magna damna aedificiorum, copiarum hominumque in ipsis operantium passae sunt, atque ut opera eis conferenda promptiora evaderent, instinctu Instituti ABMK, rem protegente Poloniae Episcopatu, imprimis Eminentissimo Viro Stephano Cardinali Wyszyński, Primate Poloniae, celebratus est anno 1957 Claro Monte Czenstochoviae primus in rebus archivorum, bibliothecarum et museorum ecclesiasticorum in Polonia peritissimorum virorum conventus. Dumque ille ageretur, recitatae sunt, deinde typis mandatae, tres parallelae acroases praecipua proposita viris peritis archivorum, bibliothecarum museorumque singillatim proponentes. Acroasim praecipua archivis proposita exhibentem hoc indice ornatam: *De statu et necessitatibus archivorum ecclesiasticorum et quae proximo tempore sunt assequenda*⁵ — verba fecit Stanislaus Librowski, sacerdos, a referendis rebus archivalis coetus seu sectionis in Instituto ABMK praeses.

Absolute conventu an. 1957, auscultata de praecipuis propositis acroasi, conserta super ea disceptatione, cum viri in re archivali periti mutuis commerciis consilia et experimenta operum inter se contulissent, factum est, ut archivorum ecclesiasticorum peritia temperationis operumque magis proficeret. Quae res praesertim patuit in archivis utriusque sexus religiosorum.

Idem Stanislaus Librowski ad rem temperationis archivorum magis propagandam an. 1960 typis publicavit novam ad rationem docendi spectantem commentationem cui index: *Proposita de statutis et regulis in archivo dioecesano moderando*⁶, quae quidem statuta etiam religiosorum archivis facile applicantur. Plures iam dioeceses ea statuta et regulas, mutatis mutandis, sua esse fecere, archidioecesis vero Varsaviensis et dioecesis Wladislaviensis ea typis iam mandare curarunt.

Nunc vero in Polonia paene omnia archiva dioecesana et plura religiosa iuxta leges horum temporum scientiae moderata sunt. Quam moderationem et opera iuvant hae in scientia peritorum virorum ecclesiasticorum mutua commertia, collata sensa, in lucem editi de re archivali commentarii, imprimis autem duo cursus de re archivali qui an. 1956 et 1961 sunt habiti.

⁵ Titulus polonice sonat: Stan i potrzeby archiwów kościelnych oraz program pracy na najbliższy okres.

⁶ Titulus polonice sonat: Projekt statutu i regulaminu archiwum diecezjalnego.